СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

                             ЗАХОПЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                 НЕХАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

                                  ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
________________________________________________________________________

                                                           РЕШЕНИЕ
                                                               №33 /1
от  14 июля   2016 г.

Об утверждении положения о ежегодном отчете Главы Захоперского сельского поселения перед Советом депутатов Захоперского сельского поселения Нехаевского муниципального района Волгоградской области

В соответствии с ч. 11.1 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом Захоперского сельского поселения,
Совет депутатов Захоперского сельского поселения решил:

1. Утвердить Положение о ежегодном отчете Главы Захоперского сельского поселения Нехаевского муниципального района перед Советом депутатов Захоперского сельского поселения Нехаевского  муниципального района Волгоградской области в новой редакции (прилагается).
          2. Решение Совета депутатов № 27/2 от 15.03.2016г. считать утратившим силу.
         3. Главе Захоперского сельского поселения обнародовать настоящее решение.

        4. Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования.

Глава Захоперского
 сельского поселения

        Т.И.Волоскова
Приложение

к решению Совета депутатов

Захоперского сельского поселения

от 14. 07. 2016г. № 33/1
ПОЛОЖЕНИЕ

о ежегодном отчете Главы Захоперского сельского поселения Нехаевского муниципального района Волгоградской области

перед Советом депутатов Захоперского сельского поселения Нехаевского муниципального района Волгоградской области области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Захоперского сельского поселения Нехаевского муниципального района Волгоградской области.

1.2. Положение устанавливает порядок подготовки, заслушивания, назначения, проведения и оформления результатов отчета Главы Захоперского сельского поселения перед Советом депутатов Захоперского сельского поселения о результатах его деятельности, деятельности администрации Захоперского сельского поселения, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов Захоперского сельского поселения (далее - Отчет).

1.3. Глава Захоперского сельского поселения, руководители и должностные лица органов местного самоуправления Захоперского сельского поселения, руководители муниципальных предприятий и учреждений при подготовке Отчета руководствуются настоящим Положением.

2. Порядок назначения Отчета

2.1. Ежегодный отчет главы должен быть представлен в Совет депутатов в период до 1 мая года, следующего за отчетным.

Глава Захоперского сельского поселения отчитывается:

- о результатах своей деятельности;

- о результатах деятельности администрации Захоперского сельского поселения;

- о решении вопросов, поставленных Советом депутатов Захоперского сельского поселения.

2.2. Отчет назначается на основании решения Совета депутатов Захоперского сельского поселения.

По инициативе Главы Захоперского сельского поселения  отчет перед Советом депутатов Захоперского сельского поселения проводится одновременно с отчетом Главы Захоперского сельского поселения перед населением Захоперского сельского поселения.

2.3. Решение Совета депутатов Захоперского сельского поселения о назначении и проведении Отчета должно содержать дату, время, место проведения Отчета, а также перечень вопросов, поставленных Советом депутатов Захоперского сельского поселения, внесенных в порядке, установленном п. 2.4 настоящего Положения.

2.4. Депутат Совета депутатов  Захоперского сельского поселения вправе внести на рассмотрение Совета депутатов  Захоперского сельского поселения вопрос Главе  Захоперского сельского поселения о результатах его деятельности, деятельности администрации  Захоперского сельского поселения.

Вопрос депутата считается одобренным и внесенным в решение Совета депутатов  Захоперского сельского поселения о назначении и проведении Отчета, если за него проголосовало большинство от присутствующих на заседании Совета депутатов  Захоперского сельского поселения.

2.5. Отчет не может проводиться ранее 20 календарных дней со дня принятия решения Совета депутатов  Захоперского сельского поселения о назначении и проведении Отчета.

2.6. Текст Отчета и его электронная версия направляются Главой  Захоперского сельского поселения в Совет депутатов  Захоперского сельского поселения не позднее чем за 5 календарных дней до проведения заседания Совета депутатов  Захоперского сельского поселения.

3. Структура и содержание отчета главы поселения

3.1 Отчет Главы  Захоперского сельского поселения должен отражать результаты итогов социально-экономического развития  Захоперского сельское поселение и достигнутых значениях показателей эффективности деятельности администрации Захоперского сельского поселения за отчетный период.
3.2 Структура отчета главы поселения должна содержать следующие разделы:

3.2.1 Состояние социально-экономического положения Захоперского сельского поселения;
3.2.2 Исполнение бюджета сельского поселения по доходам и расходам, в том числе источники покрытия дефицита;
3.2.3 Межмуниципальное сотрудничество;
3.2.4 Стратегические приоритеты и цели развития  Захоперского сельского поселения;
3.2.5 Исполнение полномочий Главы  Захоперского сельского поселения, администрации Захоперского сельского поселения и иных полномочий по решению вопросов местного значения, определенных законодательством и Уставом  Захоперского сельского поселения;
3.2.6 Ответы на вопросы, поставленные Советом депутатов  Захоперского сельского поселения в Решении о проведении ежегодного отчета Главы  Захоперского сельского поселения.

4. Порядок проведения Отчета

4.1 Отчет проводится в сроки, определенные решением Совета депутатов  Захоперского сельского поселения.

4.2. На ежегодный отчет Главы  Захоперского сельского поселения могут быть приглашены  руководители предприятий, организаций и учреждений; представители политических партий и общественных организаций, расположенных и осуществляющих свою деятельность на территории  Захоперского сельского поселения, сотрудники  администрации и иные лица.

4.3.  Приглашение указанных лиц осуществляется не позднее, чем за 3 (три) дня до даты проведения заседания Совета депутатов по вопросу заслушивания ежегодного отчета Главы  Захоперского сельского поселения.
4.4.  Заседание по вопросу заслушивания ежегодного отчета главы открывает заместитель председателя Совета депутатов  Захоперского сельского поселения, глава выступает с отчетом продолжительностью не более 1 (одного) часа. К отчету могут прилагаться приложения, статистические и графические материалы, фото и видео материалы.
4.5. После отчета Главы  Захоперского сельского поселения все желающие могут выступить в прениях. Продолжительность одного выступления в прениях не может превышать 5 (пять) минут. Общая продолжительность прений не должна превышать 1 (один) часа.
4.6. По завершении прений все желающие могут задать вопросы Главе  Захоперского сельского поселения. Вопросы задаются устно и письменно. Письменные вопросы передаются секретарю заседания.

Глава обязан дать ответ на все поступившие вопросы по существу.
4.7. Во время проведения ежегодного отчета Главы  Захоперского сельского поселения ведется протокол. Ведет протокол секретарь заседания Совета депутатов.

4.8. В случае невозможности личного присутствия Главы  Захоперского сельского поселения на заседании Совета депутатов  Захоперского сельского поселения, представленный ежегодный отчет Главы  Захоперского сельского поселения оглашается заместителем председателя Совета депутатов  Захоперского сельского поселения.
5. Порядок оформления результатов Отчета

5.1. По результатам Отчета Советом депутатов  Захоперского сельского поселения принимается решение об оценке деятельности Главы  Захоперского сельского поселения, деятельности администрации сельского поселения за истекший год.

Решение Совета депутатов  Захоперского сельского поселения об оценке деятельности Главы  Захоперского сельского поселения, деятельности администрации  Захоперского сельского поселения за истекший год по результатам Отчета принимается на заседании Совета депутатов открытым голосованием без присутствия лиц, указанных в пункте 4.2 настоящего Порядка.

По решению Совета депутатов принятие решения об оценке деятельности Главы  Захоперского сельского поселения, деятельности администрации  Захоперского сельского поселения за истекший год по результатам Отчета может быть перенесено на другой день.

5.2. Деятельность Главы  Захоперского сельского поселения Нехаевского муниципального района, деятельность администрации  Захоперского сельского поселения Нехаевского муниципального района за истекший год признается удовлетворительной, если за таковое признание проголосовало большинство депутатов от установленного числа депутатов Совета депутатов Захоперского сельского поселения.

Деятельность Главы Захоперского сельского поселения, деятельность администрации Захоперского сельского поселения за истекший год признается неудовлетворительной, если решение Совета депутатов  Захоперского сельского поселения о признании деятельности Главы  Захоперского сельского поселения, деятельности администрации  Захоперского сельского поселения за истекший год удовлетворительной не набирает числа голосов, установленного абзацем 1 п. 5.2 настоящего Положения.

5.3. Решение Совета депутатов Захоперского  сельского поселения об оценке деятельности Главы Захоперского  сельского поселения, деятельности администрации  Захоперского  сельского поселения за истекший год по результатам Отчета может содержать поручения и рекомендации Совета депутатов  Захоперского сельского поселения Главе  Захоперского сельского поселения, направленные на реализацию полномочий Главы  Захоперского сельского поселения по решению вопросов местного значения, предусмотренных федеральным законодательством, законодательством Волгоградской области, Уставом  Захоперского сельского поселения Нехаевского муниципального района, нормативными правовыми актами  Захоперского сельского поселения Нехаевского муниципального района.

5.4. Поручения и рекомендации Совета депутатов  Захоперского сельского поселения, указанные в решении, подлежат обязательному рассмотрению и исполнению Главой  Захоперского сельского поселения.

5.5. О результатах рассмотрения поручений и рекомендаций Совета депутатов  Захоперского сельского поселения Глава сельского поселения обязан уведомить Совет депутатов  Захоперского сельского поселения в письменной форме в сроки, указанные в решении, а в случае, если срок их исполнения в решении не указан - в месячный срок.

5.6. Отчет Главы  Захоперского сельского поселения перед Советом депутатов  Захоперского сельского поселения о результатах его деятельности, деятельности администрации  Захоперского сельского поселения, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов  Захоперского сельского поселения, а также решение Совета депутатов  Захоперского сельского поселения об оценке деятельности Главы сельского поселения, деятельности администрации  Захоперского сельского поселения за истекший год подлежит официальному обнародованию и размещению на официальном сайте адмиснитрации  Захоперского сельского поселения.

6. Отчет Главы  Захоперского сельского поселения перед населением  Захоперского  сельского поселения

6.1 Отчет Главы Захоперского   сельского поселения о результатах его деятельности, деятельности администрации Захоперского  сельского поселения перед населением  Захоперского сельского поселения осуществляется посредством проведения собрания граждан не позднее 1 мая года, следующего за отчетным.
6.2 Информация о дате, времени и месте проведения собрания граждан, на котором будет проводиться отчет Главы Захоперского  сельского поселения о результатах его деятельности, деятельности администрации Захоперского  сельского поселения перед населением Захоперского  сельского поселения, должна быть размещена на информационных стендах и на официальном сайте администрации Захоперского сельского поселения за 10 дней до дня проведения.